
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 12. Fylke : 146re .

Tilleggsspørsmålnr. Hemd Haram.

Emne: Gamal engkultur. Bygdelag SKI.døy. .

Oppskr. av : karl hogne Gard : Rogne.

Gld~: Dongval Suløy. GJ1L 7, Br.nr. 1.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Etter eige viterde.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

£ed notids meining av ordet engkulturkann det snaudt

orukastum engbruketi gamal tid i bygdeneher. Det var

korkje rasjcnelteller planfast.

Pkt.l. Ein brukte ikkje ordet eng  nett i same meining s

spyrjelistu.tiervilde ein segja slaattamark.Sng hadde

ei meir avgrensa tyding,d.e. der det voks feitt langhp .

Ein skilde nemnleg millom langhøy-,smaahøy-cg skrapma .

Langhpymarkvar detInaardet slegne graset var storvaks

og dekte godt det slegne stykket.Det var jamnbreidtel er

meir. Ein turka nemleg alltid graset paa marki,- ikkje

hesjar. Einast der det var rettelegfeit mark, scm sig

fraa lehus o.l.tala ein um eng, og daa helst tp'eng.De

spørst um ikkje ordet eng i einstakaform er fraa nokor

nyare tid etter maalbrukenher.

Utslaattargjeld utangjerdsslætte,helst i fjellskore .

Ekre er ikkje brukt. Derimot attelege.Det er eng av a t-

lagd aaker,helsttilsaaddmed grasfrA.

Grovarenøy heitte langhøy cg finare og stuttarevar k 1-

la smaahøy.

utslættevar her lite av. Dei fek helst namn etter st -

den der slættet gjekk fyre seg, t.d. "han slo i Ereifla

na" o. dl.
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2. blad.
Pkt.2. Ejdjing.


biaardet gjeld kvist cg lauv av tre, so er det inkje aa

segja um det, avdi her inkje tre vaks som er aa nemna.

ken me hadde ei onnor rydjing som ikkje maatte forsømast.

Det var aa rydja rein marki langs Ijøra fcr tare, tang og

smaasteinscm vind cg baara la fram paa marki haustane og

vintrane,for her kunde vera rett god grasmark.Og "sterkt"

gras var dette. I,ettearbeidetkunde taka dagevis for sli-

,ke bruk som laag so til at havsjøengjekk mykje paa. Den+

ne rydjingivar tidleg paa vaaren. Fekk taren liggja for

lenge,tokhan grasroti.-sveidden av. Baade taren og smaa-

steinenvarz navd nea i fjøra att, der taren rotna upp.

kosevaksimark vart lite og inkje gjort med, fyrr

skiftebrukettok til.

heller ikkje med m'r o- vatss*ukmark. Ingi vatning.

Gjødsling.


Den naturlegeengi vart mest aldri gjødslamed hus-

dyrgjødseli eldre tid. Den gjeKk alltid med til all ake-

ren. First fraa id90-aarildaadei 100-aargamle aakrane

vart attlagd til eng, vart desse gjØdsla med husdyrtad.

Daa gamle kafael saag det,sa han:"Det vart no ein gong

nok teie (gjødsel)paa Aakre med". han totte det bar av

aa Køjra husdyrgjødselut jver markane. Dette fortel gjer-

ne det ein trang vita um enggjødslingi eldre tider.

10 vart alle atl.elegorKledd med nusdjrgjødselkvar ei-

naste vaar med 10-15 lass paa maalet. humølcblanda med

myrjord til aa samla upp landet vart brukt til engtad.

Sau- og hestemøkivar potetgjødsel.

Ein hadde ikkje andre namn paa engi enn dei som er

nemnde lyrr.

Dei sette helst ldehusi so det skuldeverta sc go&
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innkøyrslesom mogleg, altso ikkje serskiltmed tanke p44

gjødselsigetfraa deim. Kumøki vart mest alltid kasta ut

paa garden gjenom gluggen.Her vart møki jamna og flolagd

med mold og tare (um ein hadde tilgangpaa den). køkedun-

gen luag soleis under cpen himmel. Fraa denne dungen seig

det ikkje so lite gjødselvætaned yver marli nedanfor,og

og der vart ofte rettelegmykje gras, tøeng, dei kalla.

Dette siget kalla dei berre tøe. Til aa faa siget betre

utyver spadde ein upp smaa grølter berre 5-6 tummar dju-

pe med tversnittsom ein

Dei la aakrane der det var turra t for aa faa mest XX&K

og beste slag korn, ikkje nett med tanke paa gjødselsig

fraa aakrane til engi. Ein maa koma ihug at kornavlenvar

det viktigaste.her er jamntyver godt kornleade.Engi,

graset, kom langt-ut i andre rekkja.

Pkt. 8. Etter det vart tiltekemed enggjødsling,var det

alltis vaarg4dsling. I dei seinare aari brukar sume og

haustgjødsling,serieg dei aom ilekjehev moldblandagjød-

sel, men berre reine kumøki. Gjødslivert køyrd utyver

vanleg møkvogn som ved aakergjødsling.Lassi vert delt i

4 eller 5 smaa dungar, so det vart lettare aa breida ut-

ver. I det alra seinste,no mannen er for det meste aaleink

um gardsdriftilbreider han av vogni med ein gong. Naar

gjødsli so var maatsam turr, so ho "gjekkgodt", d.v.s.

smuldrastlett, for ein i fyrste tid yver, horva, med ei

rishorv,scm var ihopbundiav eine eit par m. breid.Uppa

vart lagd stein eller kjetting,so ho vart maatsamt tung.

Sume laga gjødselhorverav kjettingbukter,men dei var XXX

ikkje so breide, avdi dei vart for tunge for hesten..No

er brukt mest berre vanlege mosehorver.-Denne yvergangen

gjekk fyre aeg litt etter litt.Aa segja tid er uraad. 2421
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Pkt. 9. Fyrr so beitte husdyri marXane (engi)baade haust

og vaar. Det var ikkje med tanke paa aa gjødslamarkilmen

for at dyri skulde taka maten sjølve.Eg trur snaudt nokon

tenkte paa gjødslingmed denne beitingi.Sidan ein gjekk

yver til attelegor,vart desse sparde for beiting baade

haust og vaar dei tvo fyrste aari. Dyri vart no i det hei-

le ikkje slept laus paa beite,men bundne i band. Fyrr

gjekk alle dyr lause.

" 10. Sidan 1890-aarier beitingionnorleisenn fyrr. No

er for det meste alle dyr bundne paa engbeitet,so ein

kann reguleradet som skal og ikkje skal beitast.Vaarbei-

beiting er det slutt med. (Sjaa elles svar til pkt. 9).
fl

" 11, Det vart ingen tipiggjort med aa jamnautyver gjøds-

li dyri la etter seg paa beitet.Einast kraaKa og annan

fugl hakka utyver gjødselklumpane,naardet var knapt um

mat framyvervintrane.

• 12. I gamal tid var kreturi drivne nardare paa vanleg

beite enn no. Det var fraa tidleg paa vaaren til seine

hausten i mest alt slag ver. Dyri toK nattstodepaa visse

stader i utmarki, cg desse fekx ofte namnet "Legenet;avdi

dyri laag der med natti.DesseLegene var jamnastgrøne

flator som laag i livd for verste veret.Grønevart dei av

all møki dyri let etter seg. Legene var og kalla bulege.

Sau og geit laag ikKje der. Dei hadde nellerar og smØttor

i fjellet til legestad.

ked kvart tok sume til aa byggja sumarfjos,serleg der

beitet laag i lengste laget fraa heimehusi,men der var

ikkje med tanke paa au nytta gjødsli paa utslætte.Det

var for at dyri skulde ha det betre med natti, og so viss-

te ein kvar dyri var aa finna um morgonen,naardei skulde

mjølkast.-Ingen hadde meir enn eitt sumarfjos.
NOR8KETNOLOGISKGRAIMPle



2. Uld.

Gjødsli fraa sumarfjøsetvart heimxøyrdpaa vinterføret

og havd paa aakeren.

' Pkt.13. i staden for sumarfjcsbrUkte ame laga innhegnin-

gar, som her nemndest "Kvier"Qih).Det kunde vera berre

ei for ein heil gardkrins.Kvier og sumarfjosvar nytta

berre til kyr. Kviene var nokso vide med mura steingard

ikring, so dei xunde ikkje flyttast.

" 14. Grindgang erukjend her.

15. 1ei, daa her ikkje finst korkje varg eller bjørn.

(Godfarfortalde etter ei gamal segn, at de% paa Innlan-

det (hildrestrandi)ein gong i tidi var bjørn. Til verje

mot den hengde dei ein stor trekubb,mest som ein stabbe,

utslegenmed lange kvasse spikaroddarframfor fjosdøri.

Xaar bjørnen skulde slaa inn døri,raakahan spikarkubben
so

og fekk saart paa labben. Kubben svinga att og fram ag

spikaroddaneraaka honom i.hovudet.Daa gav han seg).

Pkt. 16 17 o 16. k ei.

19. Ordi Ivar Aasen fører upp i crdboki si under kvi el,

kve er ukjende i mine bygder.

20. iei, daa her hev vcre lite av sætrar.Binast litt

paa Hildrestrandi(Synnalandog Hildre),men der var ik-

kje inngjerd slaattamark,det eg veit.

" 21. Torskehovudog ryggjervart lagd ut yver marki til

turking.Desse gav god gjødsel.Fiskeslog (tarmarog inn-

vol) vart lagt i molddungarsaman med hestemøk til rot-

ning cg sidan spreiddut yver marki.

Paa rett skrapmarkog vindskjeggrabbardreiv dei nedi

torskehovudmed ei serskildklubba,"-torskkaudklubba;

spiss i eine enden til aa gjera eit maatsamthol i marki

for hovudet, tverr i andre enden til aa driva hovudet

godt ned, so det kom ørlite under grasvordenfor skuld
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slaaingi,so ljaaen gjekk yver beinendanepaa hovudi.

biokomeir er ikkje au segja um Gamal en. ultur i Harams-

bygdene.Det var kornaakranesom gav maten, og dei vart

vel vyrdsla baade med gjødsel og stell elles. Fisket gav

baade mat og pengar, so det maatte ein og akta paa. Hus-

dyrbrukethadde i røyndi mindre aa segja. Avdraattengav

suvl (kjøt og smør) og noko ull til klædel men lite og in-

kje til sal som vog noko. Soleis vart det ingen engkultur

heller som er aa nemna, fyrr umbrigdetkom i 1890-aari.

Tille ss ursmaal til nr. 12.

Korkje fiskebein,fiskenovudeller kumøk hev vore brukt

til brensel her,det nokon veit.
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